
 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTA la legge 17 agosto 1942, n. 1150, “Legge urbanistica”; 

VISTO il decreto ministeriale 2 aprile 1968, n. 1444, “Limiti inderogabili di densità edilizia, di 
altezza, di distanza fra i fabbricati e rapporti massimi tra spazi destinati agli insediamenti 
residenziali e produttivi e spazi pubblici o riservati alle attività collettive, al verde pubblico o a 
parcheggi da osservare ai fini della formazione dei nuovi strumenti urbanistici o della revisione di 
quelli esistenti, ai sensi dell'art. 17 della L. 6 agosto 1967, n. 765”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni con legge 22 aprile 
2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, 
ed in particolare l’articolo 5, secondo il quale il «Ministero delle infrastrutture e dei trasporti» è 
ridenominato «Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili» e le denominazioni 
«Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili» e «Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, rispettivamente, le 
denominazioni «Ministro delle infrastrutture e dei trasporti» e «Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 marzo 2021 di nomina del prof. Enrico 
Giovannini a Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ai sensi dell’articolo 5 del 
citato decreto legge 1° marzo 2021, n. 22; 

VISTA la Direttiva sugli indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 
2021, emanata con Decreto del Ministro 31 marzo 2021, n. 127; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 11 novembre 2020, 
n. 441, con il quale è stata istituita la Commissione per la riforma della normativa nazionale in 
materia di pianificazione del territorio, standard urbanistici e in materia edilizia con lo scopo di 
dare impulso e contribuire alla riforma organica dei principi della normativa in materia di 
pianificazione del territorio e standard urbanistici, nonché di riordino e modifica delle disposizioni 
del Testo unico dell’edilizia; 

 



 
Il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

 

2 
 

RAVVISATA la necessità di integrare le competenze tecniche e giuridiche in seno alla predetta 
Commissione, con specifico riguardo agli aspetti di diritto costituzionale, di pianificazione 
urbanistica, di pianificazione territoriale e di tecnica urbanistica, e di valutazione economica dei 
progetti; 

VISTI i curricula vitae dei nuovi esperti individuati per integrare la predetta Commissione, 
pubblicati su siti istituzionali; 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

1. Secondo quanto indicato nelle premesse del presente decreto, la composizione della 
Commissione per la riforma della normativa nazionale in materia di pianificazione del territorio, 
standard urbanistici e in materia edilizia, istituita con decreto del Ministro delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili 11 novembre 2020, n. 441, è così integrata: 

- Prof. Cesare Pinelli (Professore ordinario di Istituzioni di diritto pubblico presso la Facoltà 
di Giurisprudenza dell’Università La Sapienza di Roma); 

- Prof. Maurizio Tira (Professore ordinario di Tecnica e pianificazione urbanistica presso 
l’Università degli Studi di Brescia); 

- Prof. Bernardino Romano (Professore ordinario di Pianificazione territoriale e tecnica 
urbanistica presso l’Università degli Studi de L’Aquila); 

- Prof.ssa Patrizia Lombardi (Professore ordinario di Valutazione economica dei progetti 
presso il Politecnico di Torino). 

2. All’atto del conferimento dell’incarico, i nuovi componenti rilasciano al Presidente della 
Commissione apposita dichiarazione di accettazione dell’incarico nonché apposita dichiarazione 
sulla insussistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, che comportino l’obbligo di 
astensione ai sensi dell’articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62. 

*          *          * 
Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli adempimenti di 
competenza. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibili. 
 

Enrico Giovannini 


		2021-12-07T17:55:07+0000
	ENRICO GIOVANNINI


		2021-12-07T20:03:41+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000500.07-12-2021




